
 

 
Gesetz- und Verordnungsblatt 

für das Land Brandenburg 

Teil II – Verordnungen 

34. Jahrgang Potsdam, den 10. Januar 2023 Nummer 2 

Verordnung über die beamtenrechtlichen Zuständigkeiten im Geschäftsbereich  

des Ministeriums für Wirtschaft, Arbeit und Energie 

(Beamtenzuständigkeitsverordnung MWAE – BZVMWAE) 

Vom 10. Januar 2023 

Auf Grund des § 6 Absatz 1 des Landesorganisationsgesetzes vom 24. Mai 2004 (GVBl. I S. 186), der durch Artikel 2 

des Gesetzes vom 10. Juli 2014 (GVBl. I Nr. 28) geändert worden ist, in Verbindung mit  

– § 4 Absatz 1 Satz 2 des Landesbeamtengesetzes vom 3. April 2009 (GVBl. I S. 26) in Verbindung mit § 1  

Absatz 1 Satz 2 und Absatz 3 Satz 1 der Ernennungsverordnung vom 1. August 2004 (GVBl. II S. 742), 

– § 32 Absatz 1 Satz 1, § 38 Satz 2, § 54 Absatz 1, § 56 Absatz 1 Satz 5, § 57 Absatz 1 Satz 2, § 69 Absatz 5 Satz 1, 

§ 84 Satz 2, § 85 Absatz 4 Satz 4, § 86 Absatz 3, § 87 Absatz 1 Satz 2 Nummer 1, § 88 Absatz 5, § 89 Satz 2,  

§ 92 Absatz 2 Halbsatz 2 und § 103 Absatz 2 des Landesbeamtengesetzes, von denen durch das Gesetz  

vom 29. Juni 2018 (GVBl. I Nr. 17) § 85 Absatz 4 Satz 4, § 86 Absatz 3, § 87 Absatz 1 Satz 2 Nummer 1 und 

§ 88 Absatz 5 neu gefasst sowie § 89 Satz 2 geändert worden sind, 

– § 64 Absatz 1 Satz 1 des Landesbeamtengesetzes, der durch das Gesetz vom 11. März 2010 (GVBl. I Nr. 13)  

neu gefasst worden ist, in Verbindung mit § 6 Satz 2 der Dienstjubiläumsverordnung vom 18. Dezember 2014 

(BGBl. I S. 2267), 

– § 54 Absatz 3 Satz 2 des Beamtenstatusgesetzes vom 17. Juni 2008 (BGBl. I S. 1010), 

– § 25 des Landesbeamtengesetzes, der zuletzt durch das Gesetz vom 29. Juni 2018 (GVBl. I Nr. 17) geändert 

worden ist, in Verbindung mit § 2 Absatz 2, § 4 Absatz 4, § 9 Absatz 4 Satz 3, § 21 Absatz 3 Satz 1 und  

§ 30 Absatz 1 der Laufbahnverordnung vom 1. Oktober 2019 (GVBl. II Nr. 82), 

– § 13 Absatz 2 Satz 3, § 16 Absatz 2 Satz 2 und § 58 Absatz 1 des Brandenburgischen Besoldungsgesetzes vom 

20. November 2013 (GVBl. I Nr. 32, Nr. 34) 

verordnet der Minister für Wirtschaft, Arbeit und Energie:  

§ 1 

Dienstvorgesetzte, Dienstvorgesetzter 

Dienstvorgesetzte oder Dienstvorgesetzter im Sinne von § 2 Absatz 2 Satz 1 des Landesbeamtengesetzes für die  

Präsidentin oder den Präsidenten des Landesamtes für Bergbau, Geologie und Rohstoffe Brandenburg ist das Mitglied 

der Landesregierung, zu dessen Geschäftsbereich das Landesamt für Bergbau, Geologie und Rohstoffe Brandenburg 

gehört. Die oder der für die beamtenrechtlichen Entscheidungen über die persönlichen Angelegenheiten der ihm  

nachgeordneten Beamten aller Laufbahngruppen zuständige Dienstvorgesetzte im Landesamt für Bergbau, Geologie 



 

und Rohstoffe Brandenburg ist die Präsidentin oder der Präsident des Landesamtes für Bergbau, Geologie und  

Rohstoffe Brandenburg.  

§ 2 

Übertragung von Befugnissen an das Landesamt für Bergbau, Geologie und Rohstoffe Brandenburg 

(1) Die Ausübung der Befugnis zur Ernennung der Beamtinnen und Beamten wird der Präsidentin oder dem  

Präsidenten des Landesamtes für Bergbau, Geologie und Rohstoffe Brandenburg für die ihm zugeordneten Beamtinnen 

und Beamten übertragen, soweit sie für diese Dienstvorgesetzte nach § 1 sind.  

(2) Dem Landesamt für Bergbau, Geologie und Rohstoffe Brandenburg werden für seinen Geschäftsbereich folgende 

weitere Zuständigkeiten übertragen:  

1. Entscheidungen über das Vorliegen der Voraussetzungen der Entlassung kraft Gesetzes gemäß § 32 Absatz 1 

Satz 1 des Landesbeamtengesetzes in Verbindung mit § 22 Absatz 1, 2 oder 3 des Beamtenstatusgesetzes,  

2. Entscheidungen über die Versetzung einer Beamtin auf Probe oder eines Beamten auf Probe in den Ruhestand 

gemäß § 38 Satz 1 Halbsatz 1 des Landesbeamtengesetzes,  

3. Entscheidungen über das Verbot der Führung der Dienstgeschäfte gemäß § 54 Absatz 1 des Landesbeamten- 

gesetzes,  

4. Entscheidungen über die Versagung der Aussagegenehmigung gemäß § 56 Absatz 1 Satz 3 des Landesbeamten-

gesetzes,  

5. Entscheidungen über Ausnahmen vom Verbot der Annahme von Belohnungen, Geschenken und sonstigen  

Vorteilen gemäß § 57 Absatz 1 des Landesbeamtengesetzes, 

6. Befugnis zur Gewährung und Versagung von Dienstjubiläumszuwendungen gemäß § 64 Absatz 1 des Landes- 

beamtengesetzes in Verbindung mit § 6 der Dienstjubiläumsverordnung, 

7. Entscheidungen über die Gewährung von Ersatz von Sachschäden sowie die Geltendmachung von Schaden- 

ersatzansprüchen des Landes gemäß der §§ 66 und 67 des Landesbeamtengesetzes,  

8. Entscheidungen über die Erteilung und Rücknahme der Erlaubnis zur Führung der Amtsbezeichnung mit dem 

Zusatz „außer Dienst“ („a. D.“) gemäß § 69 Absatz 5 des Landesbeamtengesetzes, 

9. Entscheidungen in Nebentätigkeitsangelegenheiten gemäß der §§ 84 bis 89 des Landesbeamtengesetzes, soweit 

nicht die Entscheidung gemäß § 87 Absatz 1 Satz 2 Nummer 2 und Satz 3 des Landesbeamtengesetzes der  

obersten Dienstbehörde vorbehalten ist, 

10. Verbot einer Erwerbstätigkeit oder sonstigen Beschäftigung nach Beendigung des Beamtenverhältnisses gemäß 

§ 92 Absatz 2 des Landesbeamtengesetzes. 

§ 3 

Übertragung weiterer Befugnisse an das Landesamt für Bergbau, Geologie und Rohstoffe Brandenburg 

Der in § 1 Satz 2 genannten Stelle wird für die ihr zugeordneten Beamtinnen und Beamten, für die sie Dienstvorgesetzte 

ist, folgende weitere Befugnisse der obersten Dienstbehörde übertragen: 

1. Entscheidungen über Art und Umfang von Ausschreibungen und ihre Bekanntmachung gemäß § 4 Absatz 4 der 

Laufbahnverordnung, 

2. Entscheidungen über die Zulassung zur Einführung in die nächsthöhere Laufbahn aufgrund des Vorschlags der 

Auswahlkommission gemäß § 21 Absatz 3 der Laufbahnverordnung, 

Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Brandenburg Teil II ­ Nr. 2 vom 10. Januar 2023 2



 

3. Entscheidungen über den Erwerb der Befähigung für eine Laufbahn ohne Vorbereitungsdienst des mittleren und 

des gehobenen Dienstes gemäß § 30 Absatz 1 in Verbindung mit den §§ 28 und 29 der Laufbahnverordnung, 

4. Zustimmung zum Absehen von der Rückforderung von Bezügen aus Billigkeitsgründen gemäß § 13 Absatz 2 

Satz 3 des Brandenburgischen Besoldungsgesetzes, 

5. Entscheidungen über die Anweisung des dienstlichen Wohnsitzes gemäß § 16 Absatz 2 des Brandenburgischen 

Besoldungsgesetzes, 

6. Kürzung der Anwärterbezüge gemäß § 58 Absatz 1 des Brandenburgischen Besoldungsgesetzes. 

§ 4 

Inkrafttreten, Außerkrafttreten 

Diese Verordnung tritt am Tag nach der Verkündung in Kraft. Gleichzeitig tritt die Beamtenzuständigkeitsverordnung 

MWE vom 21. Juni 2012 (GVBl. II Nr. 49) außer Kraft.  

Potsdam, den 10. Januar 2023 

Der Minister für Wirtschaft,  

Arbeit und Energie 

Prof. Dr.-Ing. Jörg Steinbach 

Herausgeber: Ministerium der Justiz des Landes Brandenburg 

  

Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Brandenburg Teil II ­ Nr. 2 vom 10. Januar 2023 3


	Verordnung über die beamtenrechtlichen Zuständigkeiten im Geschäftsbereich  des Ministeriums für Wirtschaft, Arbeit und Energie 
	Vom 10. Januar 2023 
	6. Befugnis zur Gewährung und Versagung von Dienstjubiläumszuwendungen gemäß § 64 Absatz 1 des Landes- beamtengesetzes in Verbindung mit § 6 der Dienstjubiläumsverordnung, 
	8. Entscheidungen über die Erteilung und Rücknahme der Erlaubnis zur Führung der Amtsbezeichnung mit dem Zusatz „außer Dienst“ („a. D.“) gemäß § 69 Absatz 5 des Landesbeamtengesetzes, 
	Herausgeber: Ministerium der Justiz des Landes Brandenburg   

